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 וא:מב

הגורם לעיתים נזקים  כמכרסם נפוץ ץרכר באומ( Microtus socialis guentheriה )ן השדנבר

כבדים לגידולי שדה ולשטחי מרעה. התופעה נחקרה במשך עשרות שנים ע"י בודנהיימר 

Bodenheimer, 1949) .)ו עליות וירידות תלולות בצפיפות אוכלוסיית משרנ 1950 -ל 1930ן יב

 בוה מאד כל עשר שנים בערך ושיא משניג הכלוסיוא הנברנים בשטחים המעובדים. הסתמן שיא

בשנה חמישית, כאשר בשנות השפל הנברנים כמעט נעלמו משטחים מעובדים. בהתפרצות נברנים 

גרעינים מורעלים בתאליום,  י פיזור"רחב בהדברה ענ ושימנעשה ש 50 -ה תונשגדולה בתחילת 

שך מב(. Mendelsohn ,1973ים )נברנשגרם להשמדה של אוכלוסיות דורסים וטורפים הניזונים מ

לאחר מכן לא דווח על תנודות קיצוניות באוכלוסיות נברנים ברחבי הארץ. מאז דווח שנים  תורעש

ול מקומי ע"י פיזור פ, תוך טיתבשטחי אספס דבמיוח בעיקר על נזקים לגידולים ברמה מקומית,

 פתיונות מורעלים בחמרים שונים. 

 

ל מאות אלפי ים של נברנים לשטחי מרעה בהיקף שדבכזקים נ לראשונה עוח לדו 1985ת בשנ

דונם, בעיקר בגולן. התברר שבשנה זו הגיעה אוכלוסיית הנברנים באזור זה לשיא שכמותו לא 

ר הקמל לרעיה בקיץ ובסתיו, ובעקבות כך גיסול מאחשוניים התבטאו בהרא ם. הנזקיםדוק םשרנ

ות הנברנים התפתחו מוקדם יותר לוסי. אוכאלה עלות גבוהה של תוספות מזון מוגש בעונות

חורים לדונם( בחלקות סגורות מרעיה בגליל  2000 - 1000הגיעו לצפיפויות שיא גבוהות ביותר )ו

(. Noy-Meir ,1988תקופה ארוכה ) בד במשךלרעיה קלה ב ההן היתות מרעה בקלחב ואובגולן, 

הבולבוסין ובמקומם  תרום ושעיהושנתיים הגב-ה הושמדו כליל הדגניים החדלא קומותמב

צפיפות  1985שנתיים דו פסיגיים, בעיקר מצליבים ומורכבים. בקיץ וסתיו  -התכסה השטח בחד

כל שהיא,  ה הדברהלות, בלי שהופעירהבמ גולן ירדהב הערמהאוכלוסיות הנברנים בשטחי 

נוי שגרמו השירמון ולוריא, דו"ח שלא פורסם(. -)צוק 1985/86ונשארה בשפל גם בעונת הירק 

תה בדגניים גבוהים, השפיע לרעה על כושר הייצור של הנברנים בהרכב צומח המרעה, הפח

וסיות לעקב אחר אוכמ משךנא וכלוסייה לאה תליפהשטחים במשך מספר שנים נוספות. לאחר נ

 ברנים בגולן ונזקיהם בשטחי מרעה.נה

 

ים אחדים בגולן. נראה כי רוזעה בארמ שוב פעילות של נברנים בשטחי צפתהנ 1996יב באב

נערך סקר נזקים והתברר כי  1996והתפשטו במהירות לשטחים שכנים. בקיץ  האוכלוסיות התרבו

בכל האזור נאמד  קזו. הנז הלרעיה בעונ מיועדה מאגר הקמלל דבכ קבמשקים רבים נגרם נז
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ת )מרעה קשת, זרחיוהמ כזיתמליון ש"ח. הפגיעה היתה קשה ביותר ברמת הגולן המר 2 -בקרוב ל

עד, מרום גולן ובשמורת הטבע גמלא(, וכן באזור בית -, אלייונתן, רמת מגשימים, מבוא חמה

ביים, דות המעררים של המורחאזורים כלל לא: א וא תוחהמכס במורדות המערביים. נפגעו פ

 שמורת יהודיה וצפון הגולן.

 

כרת של נברנים ברוב שטחי המרעה ינ עילותפ ההתברר כי עדיין הית 1996רכו בסתיו שנע וריםבסי

היו מוקדים חדשים בשטחים שלא נפגעו בתחילת אותה שנה. זאת בניגוד לתופעה שנפגעו ואף 

האוכלוסיות בכל האזור  התמוטטו בסתיו כברר אש, כ1985 -ודמת בקה םינרשנצפתה במכת הנב

ים וחפורים וחשופים חורריו מלן השטחי מרעה רבים בגו 1996לצפיפויות נמוכות ביותר. בסתיו 

היה חשש כבד כי לא נותרו זרעים של דגניים בשטח וכתוצאה מכך גם  כמעט לחלוטין מקמל דגני.

ע מיד ע"י גנבט ייפיכב, והמעט שרהוב תמוהיה דל בכי האבה ייצור המרעה בעונת הירק

סיות וכלוחר אקב אאוכלוסיות הנברנים שנותרו בשטח. לכן הוחלט על הקמת מערך של תחנות מע

המעקב היתה לספק למדריכים ולמגדלים באזור,  הנברנים ואחר התחדשות צומח המרעה. מטרת

 רך בהתאם.יעהל םמידע שוטף ומעודכן על נזקי נברנים למרעה הצפויים ולאפשר לה

 

אובחנה עלייה חדה בצפיפות אוכלוסיות הנברן במספר מוקדים בגולן ובגליל,  2004בראשית חורף 

יפות החורים במוקדים אלה (. צפ2003)הנקין וחובריו  1996-במסגרת הניטור השוטף שהחל ב

. בשלב זה מוקדי 1996חורים לדונם, בדומה לתוצאות ההתפרצות משנת  1000-2000 -הגיעה ל

קמ"ר בכל אזור(, אולם קיימת אפשרות סבירה שמצב זה הינו שלב  10-ההתפרצות מקומיים )עד כ

פתח מקדים בהתפרצות רחבה יותר של אוכלוסיות הנברן שנמצאת בתחילתה ועלולה להת

 .1996-וב 1985-למימדים כפי שנצפה ב

בחינה של תוצאות מחקרים קודמים שעסקו בלימוד הדינמיקה של הרכב צומח בחוות כרי דשא 

 1985/6(, הראתה שפל בביומסה של דגנים רב שנתיים בשנים Seligman 1996) 1974-1994בשנים 

ות נברנים שלא היתה ארעה התפרצ 1974. שפל זה מרמז על האפשרות שגם בשנת 1974-וב

מתועדת, אך השפעותיה ניכרו במרעה העשבוני. מידע זה מחזק את הדגם המחזורי של 

 "התפרצות" אוכלוסיות הנברן.

 

 משמעויות כלכליות של "התפרצות" אוכלוסיות נברן על גידול בקר במרעה

דר הפרות גידול בקר לבשר במרעה  מבוסס על ניצול מאגר המזון הצמחי הטבעי לצורך קיום ע

בכל מחזור חייהן השנתי. משאבים אלו צריכים לאפשר קיום עצמי, התעברות, הריון, הנקה 

חודשים, וקיום העגלים הנולדים עד גמילתם. ממשק של פרות  3-9לגידול צאצא עד גמילתו בגיל 

במרעה כולל ניצול מדורג של חלקות המרעה לאורך השנה, תוך השארת מלאי חומר צמחי 

 יבש בחלקות השונות, שיאפשר קיומן ללא תוספות של מזון עשבוני. ירוק/קמל 

 

התבטאו בפגיעה קשה במשאבי המזון  אוכלוסיות נברןהנזקים הראשוניים של "התפרצות" 

. כילוי מלאי המזון העשבוני ע"י אוכלוסיות למרעה )עלוות צומח ירוק, וקמל יבש( בקיץ ובסתיו

בעקבות כך  (.1996-, ו1985האביב )התפרצויות בשנים  הנברן בשנת התפרצות מתועד כבר מסוף

נוצר צורך בהוספת מזון מוגש לבקר כתחליף לאובדן משאבי המרעה בחודשי האביב הקיץ והסתיו 
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)אפריל עד סוף דצמבר(. הערכה כלכלית לנזק שנגרם מבוססת על הצורך בתוספות מזון לפרה של 

)כמות  שאבי המרעה הטבעי אמורים לקיים אותןחודשים בהם היו מ 8-ק"ג קש ליום למשך כ 4-כ

ראשי  17,000-עלות תוספת מזון זו לכ₪(.  300-מצטברת של כטונה אחת של קש לפרה שעלותו כ

מיליון שקל  3-5 -בזו נאמדת שכלתקופה דונם(  520,000-)בשטח מרעה של כבקר בגליל ובגולן 

 . מדריך בקר, מידע בע"פ(-, כתלות בעוצמת נזקי הנברנים )יוסי הרריבשנה הראשונה

 

השינוי שגורמים הנברנים בהרכב צומח המרעה כתוצאה מפגיעה בהפצת הזרעים והפחתת מאגר 

שפע והזרעים בקרקע, גורמים להפחתה בשיעור התחדשות הצומח של הדגניים הגבוהים, ובכך מ

לית של משמעותה הכלכ לרעה כושר הייצור של שטחי המרעה במשך שנתיים עד שלוש נוספות.

פגיעה זו הינה, המשך הצורך בתוספת מזון עשבוני לקיום הבקר בשנים העוקבות בכמות הולכת 

 ופוחתת עד לשנה הרביעית לערך לאחר ההתפרצות.

 

 ממשק אוכלוסיות הנברן

עדיין הבנה מליאה לגבי התהליכים האקולוגיים הטבעיים המבקרים את  לנואין כיום, 

ש בכל שנה ושנה את פוטנציאל הריבוי מ  למ   הןמונעים מש לת הנברנים בשנות השפואוכלוסי

את הגידול המואץ באוכלוסיות אלה הטבעי העצום. עוד פחות ידוע על התהליכים המאפשרים 

שנים, הגורמות לפגיעה חמורה וארוכת  10-ב"שנות נברן" במחזוריות של כ תוך שנה או שנתיים

גפתיות תלויות צפיפות שבהן חלה התפשטות בניגוד לתופעות מ טווח במשאבי הצומח במרעה.

המגפה מאזור אחד לאזורים סמוכים, התפרצות הנברנים מתרחשת במספר רב של מוקדים ללא 

תלות ביניהם. במצב זה אין משמעות רבה לבידוד האזורים הפגועים. כמו כן במוקדים בהם 

נם, צפויה "קריסה" של חורים לדו 1000-2000 -צפיפות האוכלוסייה גבוהה מאוד ועומדת על כ

שנתיים, כתוצאה מחיסול מלאי המזון הדרוש לקיומם ומחשיפתם -האוכלוסייה לאחר כשנה

לטריפה כתוצאה מהסרת הכיסוי הצמחי על ידם. משמעות הדבר שבמצב של "התפרצות" נותר 

רק לחכות לסיומה ללא צורך ממשי בפעילות הדברה. עם זאת מחזוריות גידול האוכלוסייה 

 May and Andersonסתה בעלת דמיון מסוים לדגם המתואר במודלים של מחלות מגפתיות )וקרי

. במודלים מסוג זה ניתן לחשב ערך סף, ששמירה על צפיפות אוכלוסיה מתחתיו, מאפשרת (1979

למנוע את תהליך ההתפרצות. מכאן שדרכי המניעה צריכות להיות מתוזמנות עם התפרצות 

וז מאמצים מוקדיים לעיכוב התהליך בראשיתו לצורך הגבלת צפיפות מחזורית צפויה, תוך ריכ

 אוכלוסיית הנברנים באירועים אלה.

 ממשק להגבלת אוכלוסיות נברן בגישה אקולוגית יכול להיעשות בשתי דרכים שונות:

 הגבלת מזון זמין. .1

 עידוד טורפים טבעיים. .2

וכלוסיות נברן הינו שפע מזון, הגישה הראשונה מבוססת על ההנחה שתנאי בסיסי ל"התפרצות" א

ושממשק הכולל רעיית לחץ יכול למנוע/לעכב את קצב גידול אוכלוסיית הנברן, ולהשאירה מתחת 

(, שבה Noy-Meir 1988) 1985-לערך הסף. גישה זו נתמכת על תוצאות דיגום פעילות נברנים מ

וצמת רעייה נמוכה. עם ניכרה פעילות נברנים גבוהה מאוד בשטחים ללא רעייה או בשטחים עם ע

 זאת הגברת לחץ רעיה ע"י בקר אינו מיידי ואינו גורם לכילוי כל משאבי המזון הזמינים.
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הגישה השנייה מבוססת על ההנחה שלחץ טריפה גבוה יכול להשפיע בשני מישורים. האחד, 

טריפה של כמות פרטים רבה, ובכך להפחית את פוטנציאל הרבייה. השני, יצירת לחץ על 

אוכלוסיה השורדת שיגרום להשקעת אנרגיה רבה בשרידה על חשבון פעילות רביה, תוך הגבלת ה

חופש פעילות ה"רעייה" של הנברנים בשטח. הטורפים הטבעיים של נברנים כוללים מגוון של 

מינים מהקבוצות הבאות: דורסי יום )בז מצוי, בז אדום, עקב עייטי(, דורסי לילה )תנשמת, אוח( 

ונקים מסדרות הטורפים )תן, שועל, נמיה(. חשוב לציין שחלק מן המינים מקבוצת חסידות, י

העופות הינם מינים נודדים )שאינם מקננים בארץ(, כלומר עידוד פעילותם צריך להיות מבוסס על 

הגדלת סיכויי הציד באופן ישיר ולא על הוספת תיבות קינון בשטח. חשוב לציין, שמשמעויות של 

ות טורפים טבעיים, צריכות להיבחן בהיבט של השפעה כוללת על המערכת עידוד אוכלוסי

האקולוגית, מידת ההשקעה הנדרשת )מצד החקלאי( והתועלת הצפויה )שיעור הגבלת אוכלוסיות 

 הנברן(.

 :רקחות המרטמ

חן בולא המרע טחינברנים בשה תייסולן סדיר אחר התפתחות צפיפות אוכפואקוב בעל .1

)עליה, התייצבות או ירידה( בזמן אמת כבסיס להחלטות על את מגמת האוכלוסייה 

 עיה. רה ממשק

התחדשות צומח המרעה )מבחינת כיסוי והרכב מינים( בשטחים שנפגעו ע"י אחר קוב לע .2

ות ליהנובע מפע הערמל נברנים בדרגות שונות ולאבחן נזק כמותי ואיכותי אפשרי

 רנים.בנה

מגדלי בקר במרעה, בכדי להפחית נזקי פיתוח כלים למתן הנחיות ממשק מתאימות ל .3

 התפרצות אוכלוסיות נברן  על מנת לתרום לכלכליות הגידול. 

 ים:ומרות וחשיט

 חלקות דיגום

סדיר אחר התפתחות צפיפות אוכלוסיית הנברנים והשפעת הנברנים על קב צע מעמבו 1996מאז 

נים הפרוסים ברמת במשקים שוע צובמצומח המרעה )מבחינת כיסוי והרכב מינים(. המחקר 

משקים. בשלב שני  8 -ו תחנות דיגום קבועות בחלקות מרעה מייצגות בבצוהאשון ר בבשלהגולן. 

יה ובחלקות לרע ורותהסג הוצבו חתכים נוספים ברמת מגשימים ובחוות כרי דשא בחלקות

בה ( הוספו חתכים נוספים בפריסה מרחבית רח2003סמוכות להן הנמצאות ברעיה. בשלב שלישי )

 (1יותר ברמת הגולן )איור 
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 מסילתי )מיצר(

 קשת )טוף, פארס(

 יונתן )ג'וחדר, פארס(
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 דיגום עוצמת פעילות נברנים

בזמן הערכת עוצמת פעילותם של הנברנים ל מקובלמספר חורים פעילים של נברנים הינו מדד 

מ' וברוחב של מטר  50חתכים קבועים באורך של  4 -. דיגום זה מבוצע בכל חלקת מעקב בנתון

מ"ר(. בשיטה זו מבוצעת ספירה של כל חורי הנברנים וסתימתם, ולאחר שבוע  200סוי של אחד )כי

(, המהווים Bodenheimer 1949מבוצעת ספירה חוזרת שבה נבדקים כל החורים שנפתחו )

פעמים בשנה )הוגבר הדיגום  4אינדקס לעוצמת פעילות הנברנים בחלקה. דיגום זה בוצע לפחות 

ות בהם היתה עדות לעלייה בעוצמת פעילות נברנים(, בכל האתרים, לפעם אחת בחודש בתקופ

כאמצעי לבחינה של עוצמת פעילות הנברנים. הנתונים מן השטח סוכמו מיד לאחר ביצוע הסקר 

 , ניתן דיווח למגדלים. היוסיאוכלדל הובמידה והיתה עליה משמעותית בגו

 

 אותתוצ

ת שיא מבחינת צפיפות אוכלוסיית הנברנים נה שתיה 1996ת נשהנברנים: ת ייסולוכא דינמיקת

ים של נברנים לדונם בחלקות מרעה מייצגות ליערים פוח 2000 - 1500 בגולן. בשנה זו נספרו בין

(. משנה זו ואילך נצפתה ירידה מהירה במהלך השנים העוקבות, והתייצבות של 2003)דו"ח 

צפו מספר מקרים של עלייה צפיפות נ 2003צפיפות של אפס עד עשרות חורים לדונם. במהלך שנת 

הוחל בדיגום חלקות נוספות  2004(. בתחילת שנת 2החורים עד להיקף של מאות ספורות )איור 

שישקפו פריסה מרחבית טובה יותר. במסגרת זו התקבלו דיווחים על חלקות בהן נצפתה רמת 

תל  -)מרום גולן פעילות גבוהה מאוד של נברנים. שתי חלקות שכאלה שולבו במערך הדיגום 

כנף(, בנוסף לחלקות נוספות. תוצאות המעקב בשנה זו הראו שבשתי חלקות  –מחפי; שניידר 

(. חלקת מרום 2)איור  1996-אלה, צפיפות הנברנים  היתה דומה מאוד לזו שתועדה בהתפרצות ב

תוך גולן בתל מחפי הינה חלקת מרעה, בעוד שבאתר הדיגום בכנף הושוותה פעילות הנברנים ב

החלקה, ומחוץ לחלקה )בין הגדר לכביש(.בנוסף התקבלו דיווחים על מספר אתרים נוספים שבהם 

הראו  2006ותחילת  2005עוצמת פעילות הנברנים הייתה גבוהה )בני יהודה, רמת שרונה(. בשנת 

 התוצאות דעיכה בעוצמת פעילות הנברנים בכל רחבי הגולן.

 ( ניתן היה לראות:2ור מהמעקב הרציף אחר תחנות הדיגום )אי

בחלקות שבהן הייתה פעילות נברנים גבוהה מאוד )רמה של התפרצות(, התרחשה  ירידה  .1

. ירידה זו התרחשה ללא פעילות ממשק 2005בפעילות הנברנים עד קרוב לאפס בתחילת שנת 

מכוונת. חשוב להזכיר שבחלקה של משק שניידר )כנף(, הושוותה פעילות הנברנים בתוך 

לעומת פעילות מחוץ לחלקה. בחלקת המרעה הופעל לחץ רעייה שלא הותיר צומח  החלקה

עשבוני גבוה בחלקה. תוצאות הדיגום הראו ש"התפרצות הנברנים" מחוץ לחלקה לא הובילו 

 (. 1ל"התפרצות" בתוך החלקה )טבלה 

צות לא נצפתה עלייה בהיקפי פעילות הנברנים בחלקות הדיגום האחרות. כלומר אירועי התפר .2

 אלו לא היו "שלב ראשון" בהתפרצות בכל מרחב הגולן.

בחינה רב שנתית של עונות השנה בהן הייתה עליה בכמות פעילות הנברנים, מלמדת שכאשר  .3

עוצמת פעילות הנברנים בראשית החורף )נובמבר(  הייתה גבוהה, היה גידול בפעילות 

 הנברנים בחודשי החורף העוקבים.
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 2006 - 1996רנים )חורים פעילים לדונם( במשקים מייצגים ברמת הגולן בשנים נב יפות. צפ2ר ואי

 

( מראה שבמרבית החלקות קיימת פעילות 1בחינה פרטנית של התוצאות בכל חלקה )טבלה 

. דיווח 2005אנדרטה, שהתחזקה בחודש מרץ -נברנים נמוכה. מגמה של עליה נצפתה בחלקת קשת

העדר לרעייה בחלקה, מוקדם מהמתוכנן. ייתכן שלדבר היתה הועבר למגדל, ובעקבותיו הוכנס 

 תרומה בירידה בעוצמת פעילות הנברנים באותה חלקה.

 

 פירוט לפי חלקות ועונות דיגום –בחלקות הדיגום בגולן  2005עילים לדונם( בשנת פ)חורים  םנברני תפויצפ  - 1טבלה 
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ה ירידה תפצנ 1996שנת ב םעו ע"י נברנישנפג תוחנתבועי נברנים: גשטחים פבעה המר תושחדתה

לשהי של הדגניים הגבוהים. דגניים אלה מהווים ה כה בו נביטה או הצציתשהח באחוז השט

מעט  ועגפנשצא כי במקומות מרכיב עיקרי של יבול הירק הזמין לבקר בחורף ובתחילת האביב. נמ

רגיל ה בו המצהז. 1997מן השטח בחורף  95% -ם בלמעלה מייטי דגנבנהופיעו  1996 -ע"י נברנים ב

מקומות  בהם פגיעת הנברנים היתה ירידה רבה ברנים. בלא נם לשניב וןצפבכל שטחי המרעה ב

 תלבגה גורם כמשוער להמשטח המרעה. מצב ז 70% - 50%  -ל 1997בנוכחות נבטי הדגניים בחורף 

"י מרץ, בהתאמה למידת הפגיעה ע -נואר י חודשיםב ה איסוף המרעית הירוקה ע"י הבקרצק

ל הירק הכללי בין שטחים בוסוי ובייר בכהפעצם טמהצב ונה הקודמת. במהלך האבים בעברנינ

מאי  - . עם זאת, גם בשיא הצמיחה והפריחה באפריל1996 -שנפגעו פחות או יותר ע"י נברנים ב

, עדיין היה 1996 -ע"י נברנים ב הבמידה רב ים בהרכב המינים. בחלקות שנפגעולדבה ןיניכרו עדי

המרכיב העיקרי במרעה היה הם ים, ובלגדו דגנייםל ש תרכיסוי נמוך יו 1997של  הירקונת וף עבס

פסיגיים שתפסו את השטחים שהתפנו מאותם דגניים. במיוחד בלטה התופעה -של צמחים דו

המצליבים  תממשפח םימה אזורים בגליל, בפריחה של צמחכבו ןלובשטחים נרחבים בג

טו של ים אלו אשרצמח יניממם בי, שלמון יפואי ועוד. ר, פרגנאה כנאיוהמורכבים וכן בנוסף גם ע

, שנה לאחר מכת הנברנים, אינם מועדפים כמזון ע"י הבקר בעונת הירק ותרומתם 1997 -במרעה ב

ומח בגלל צ ו סקריעצלא בו 1998גניים הגדולים. בשנת דה לש ויב בקיץ פחותה מזלמאגר הקמל יצ

בר כוני עשבמח הוצהנמצא ש 1999שנערך באביב סקר קר. בהמח התארגנות מחודשת של קבוצת

וכי תדירות הופעתם של מיני הדגניים השונים שוב היתה  1996 -התאושש מהתפרצות הנברנים ב

 והלאה. 2000נת גבוהה וכך גם היה המצב מש

 

 נות להמשך המחקר:סקכום ומסי

נערך סקר נזקים והתברר כי במשקים רבים בגולן  1996 -נה בים האחרוצות הנברנראחר התפל

א מבחינת צפיפות יהש תבשנ. זו ההמיועד לרעייה בעונ קמלמאגר הלכבד זק רם נגנ ובגליל

 הערמל נברנים לדונם בחלקות ים שליערים פוח 2000 - 1500 אוכלוסיית הנברנים נספרו בין

 םגמת ירידה כללית בצפיפות החורי( נצפתה מ1997)שנה העוקבת ה לךמהיצגות. אך כבר בימ

ות פבשה של שנה זו ומאוגוסט ועד דצמבר צפייעונה ההתוך ה לנמשכ הדשל ירי מגמה זום. הפעילי

ה מזו נמצאה בשנים מוכה ואף פחותנצפיפות . חורים לדונם 100וסייה בד"כ לא עלתה על להאוכ

 כבר בעונה השניה שלאחר התפרצות הנברנים. הראשוני שבוני חזר למצבוהעח ומ. הצ2002 - 1998

החלו להצטבר  2003נמצאו עליות מקומיות במספר החורים הפעילים. בסוף  2002 -ו 2001בשנת  

אותנו תוצאות על עלייה במספר החורים הפעילים במספר משקים רב. תוצאות אלו הובילו 

 יש להגביר את קצב הדיגומים ולהגדיל את מספר ההחלקות הנדגמות.  2004-להחלטה שב

 

שניידר( נרשמו  –תל מחפי, כנף  –הראו שבמספר משקים )מרום גולן  2004תוצאות מתחילת שנת 

. 1996-חורים לדונם, שמשתוות בחומרתן לתוצאות שנמדדו בהתפרצות ב 1500-2000צפיפויות של 
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יעו עדויות מאזור שרונה ורמת סירין, ומאזור בני יהודה על היקפי פעילות נברנים בנוסף הג

, הלכה ופחתה פעילות הנברנים בחלקות בהן היתה 2004גבוהים מאוד. עם זאת, במהלך 

, ללא פעילות אקטיבית. כמו כן לא נמצאו עדויות 1997"התפרצות" בקצב הדומה לתהליך בשנת 

 ת נברנים" בכל המרחב.בשלב זה להתפתחות "התפרצו

 משמעות הדבר הינה:

  במצב בו השטח מצוי במצב של "התפרצות נברנים", הטבע יעשה את שלו והאוכלוסייה

-ו 1985 -תדעך עם וללא טיפול בפרק זמן של כשנה )מתבסס גם על תוצאות ההתפרצות ב

1996.) 

  פרק זמן דומה לא ברור מהו המנגנון שמשפיע על "התפרצות" ב –סינכרוניזציה במרחב

, נצפו "התפרצויות מקומיות )ברדיוס של מספר עשרות קמ"ר(, 2004במרחב גדול. בשנת 

 מבלי שהדבר הוביל להתפרצות נברנים במרחב כולו.

  דיגום בתחילת החורף עשוי להיות בסיס הערכה טוב לגבי עוצמת פעילות הנברנים

כן במצב בו שרדה אוכלוסיה הצפויה באותה שנה. עונת החורף עשירה במקורות מזון, ול

גדולה של נברנים את הקיץ, יש סיכוי טוב יותר להתפרצות בחורף העוקב. הערכתינו היא 

שבמצב בו עוצמת פעילות הנברנים נמוכה בתחילת החורף, לא צפויה התפרצות נברנים 

 באותה שנה.

 חילה הפחתת נזקי הנברנים ב"התפרצות" צריכה להתבסס כנראה על זיהוי השלב בו מת

"ההתפרצות", וטיפול ממשק תואם שיקטין את הסיכוי לגידול ההתפרצות בחלקה  

אנדרטה לאחר -כנף(. ייתכן שהכנסת עדר בצפיפות גבוהה לחלקת קשת-)לדוגמא: שניידר

שזוהתה מגמה של עליה בפעילות נברנים בתחילת החורף, הקטינה את הסיכוי 

 להתפרצות מקומית באותה שנה.
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